
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κτηρίου φερό-
μενης ιδιοκτησίας Μάρθας Σπανέλλη, που βρί-
σκεται στη θέση «Μεγαλοκονομιάνικα», της τοπι-
κής κοινότητας Ποταμού της νήσου Κυθήρων.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, συνολικού εμβα-
δού 363.208,78 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Κάτω 
Γίδες» Δήμου Άνδρου νήσου Άνδρου Κυκλάδων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ 
ΤΠΔΝΣΜΜΤΠΙΤ/179136/19433/1482/443 (1)

   Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κτηρίου φερό-
μενης ιδιοκτησίας Μάρθας Σπανέλλη, που βρί-
σκεται στη θέση «Μεγαλοκονομιάνικα», της το-
πικής κοινότητας Ποταμού της νήσου Κυθήρων. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) «Κωδικοποί-

ηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ-
νητικά Όργανα» καθώς και ότι από την εφαρμογή των 
κανονιστικών αυτών διατάξεων δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού. 

β) Του ν. 2039/1992 (Α’ 61) «Περί Κύρωσης της Σύμβα-
σης για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς 
της Ευρώπης». 

γ) Του ν. 3028/2002 (Α΄153) «Για την προστασία των 
Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» 
ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4. 

δ) Του π.δ. 4/2018 (Α’ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού». 

ε) Του άρθρου 1 του π.δ 70/2015 (Α΄114) «Ανασύσταση 
των Υπουργείων....» σχετικά με τη σύσταση Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού. 

στ) Του π.δ. 88/2018 (Α΄160) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» και του 
π.δ. 22/2018 (Α΄37) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών». 

ζ) Της υπ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/Α1/ 

272598/33659/30330/23405/6.10.2015 κοινής απόφα-

σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτισμού 

και Αθλητισμού για το διορισμό Μετακλητού Γενικού 

Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 

(ΦΕΚ /ΥΟΔΔ /706/6.10.2015).

η) Της υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/509797/11453/11.10.2018 

κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Πολιτισμού και Αθλητισμού για την Ανάθεση αρμοδιοτή-

των στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ 

4527/τ.Β΄/17.10.2018).

2. Την υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/ 

14/3698/20.01.2004 «Οργάνωση και λειτουργία των Συμ-

βουλίων του ν. 3028/2002» (Β’70).

3. Την κοινή υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/ 

28.11.90 (ΦΕΚ 743/Β΄/29.11.1990) «Εξαίρεση από τον 

περιορισμό των τριών υπογραφών».

4. Το με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΑΑΣΕΚ/ 

233732/24093/4606/28-6-2018 έγγραφο της Υπηρεσί-

ας Νεώτερων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Αττικής, 

Ανατολικής Στερεάς Ελλάδας και Κυκλάδων με το οποίο 

διαβιβάστηκε ο φάκελος του εν θέματι ακινήτου.

5. Την Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-

στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 

λοιπά στοιχεία του φακέλου.

6. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-

βουλίου Νεωτέρων Μνημείων με αριθμό πρακτικού 10/

28-03-2019 (Θέμα 2ο), αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως νεώτερου μνημείου χωρίς τις 

μεταγενέστερες επεμβάσεις, σύμφωνα με το άρθρο 6 

παρ.1β του ν.3028/2002, του διωρόφου κτηρίου κατοι-

κίας, φερόμενης ιδιοκτησίας Μάρθας Σπανέλλη, που 

βρίσκεται στη θέση «Μεγαλοκονομιάνικα», της τοπικής 

κοινότητας Ποταμού της νήσου Κυθήρων, διότι πρόκει-

ται για απλή λαϊκή κατοικία, η οποία διατηρεί σχετικά 

αναλλοίωτα τα μορφολογικά και αρχιτεκτονικά χαρα-

κτηριστικά της και συγκροτεί με τα παρακείμενα αυτής 

κτήρια ένα ομοιογενές οικιστικό σύνολο, σημαντικό 

τεκμήριο για τη μελέτη της εξέλιξης της περιοχής από 

οικονομική, αρχιτεκτονική, πολεοδομική, πολιτιστική και 

πολιτισμική άποψη και, κατά συνέπεια, πληροί τις προ-

ϋποθέσεις του παραπάνω νόμου για τον χαρακτηρισμό 

του ως μνημείο από το ΥΠ.ΠΟ.Α.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 356

3911

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.06.28 15:19:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3912 Τεύχος Δ’ 356/27.06.2019

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Μαΐου 2019

Η Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΜΥΡΣΙΝΗ ΖΟΡΜΠΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΡΑΤΗΣ

Ι

    Αριθμ. 33241 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, συνολικού εμ-
βαδού 363.208,78 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση 
«Κάτω Γίδες» Δήμου Άνδρου νήσου Άνδρου Κυ-
κλάδων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24, παρ. 1 και του άρθρου 

117, παρ. 3 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτ/σης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμ-
μα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α’) και του π.δ. 143/2010 (A’236) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

3. Τις διατάξεις του ν. 4325/11.05.2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47Α΄/2015).

4. Το αριθ. πρωτ. 192743/21-11-2006 έγγραφο του 
Υπ.Εσ.Δ.Δ.Α., του Εθνικού Τυπογραφείου, της Δ/νσης 
Προγρ. Παραγωγής.

5. Την υπ’ αριθμ 34817/15.06.2017 (ΦΕΚ 2131 Β’) από-
φαση του Συντονιστή ΑΔΑι «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών 
πράξεων και εγγράφων με εντολή Συντονιστή στον Προ-
ϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων της ΑΔΑι και στους Προϊσταμένους των ορ-
γανικών μονάδων αυτής».

6. Την αρ. πρ. 80107/14.12.17 (ΑΔΑ 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-ΓΣΥ) 
Απόφαση του Συντονιστή ΑΔΑι περί «Αναπλήρωσης 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτι-
κών Υποθέσεων της ΑΔΑι».

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 112Α’).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38, και 41 του ν. 998/ 
1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/29.12.1979), «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», 
όπως ισχύει μετά την ψήφιση του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/
τΑ’/08.08.2014), «περί περιβαλλοντικής αναβάθμισης και 
ιδιωτικής πολεοδόμησης..».

9. Το αρ. πρ.26629/08-05-2018 έγγραφο δασονομείου 
Άνδρου

10. Την αρ. πρ. ΔΥ/13-06-2019 εισήγηση-έκθεση φω-
τοερμηνείας Δασοπόνου της Δ/νσης Δασών Κυκλάδων

11. Την αρ.πρ. 32492/14-06-2019 σύμφωνη γνώμη της 

Δ/ντριας Δασών ΠΕ Κυκλάδων

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη διατήρη-

ση του δασικού χαρακτήρα, την προστασία των εδαφών, 

του δασικού περιβάλλοντος και την αποκατάσταση της 

βλάστησης με φυσική αναγέννηση, τη δασική έκταση 

(η οποία καλυπτόταν από θαμνώδη δασική βλάστηση 

πουρνάρι (Quercus coccifera) σε μέσο ποσοστό του 70%), 

που καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε από 

τις 06/03/2018 έως και 07/03/2018 εμβαδού 363.208,78 

τ.μ., όπως αυτή απεικονίζεται με μπλε περίγραμμα στο 

συνημμένο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ., κλίμακας 1:5.000, 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

Η ανωτέρω έκταση, βρίσκεται στη θέση «Κάτω Γίδες» 

Δήμου Άνδρου νήσου Άνδρου, Κυκλάδων και έχει όρια:

Βόρεια:  δασικής μορφής εκτάσεις 

Νότια:  δασικής μορφής εκτάσεις 

Ανατολικά:  δασικής μορφής εκτάσεις 

Δυτικά:  δασικής-αγροτικής μορφής εκτάσεις

Β. Τα όρια της έκτασης που κηρύσσεται διότι καταστρά-

φηκε από πυρκαγιά προσδιορίζονται ακριβώς στον πα-

ρακάτω πίνακα συντεταγμένων στο σύστημα ΕΓΣΑ ’87:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ

1 571872.14 4197151.77

2 571861.87 4197119. 03

3 571890.81 4197071.25

4 572041.8 4197078.79

5 572087.09 4197107.08

6 572132.39 4197091.99 

7 572157.25 4197086.48

8 572198.05 4197100.07

9 572255.85 4197104.87

10 572310.87 4197142

11 572401.58 4197199.96

12 572478.91 4197228.2

13 572525.01 4197283.19

14 572548.8 4197341.15

15 572615.71 4197409.51

16 572661.81 4197483.82

17 572756.98 4197500.16

18 572923.53 4197512.05

19 573038.03 4197543.26

20 573124.22 4197566.75

21 573166.87 4197578.38

22 573138.53 4197620.54

23 573089.96 4197637.24

24 572993.42 4197638.38

25 572907.17 4197595.28

26 572842.33 4197562.88

27 572718.32 4197562.58 

28 572652.9 4197562.43



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3913Τεύχος Δ’ 356/27.06.2019

29 572563.7 4197562.21

30 572452.14 41 97586.36

31 572371.84 4197578.93

32 572281.49 4197570.57

33 572213.47 4197579.48

34 572148.75 4197563.83

35 572103.87 4197565.92

36 572051.79 4197568.34

37 572017.23 4197583.65

38 571953 4197612.11

39 571939.44 4197618.12

40 571917.02 4197590.96

41 571874.23 4197557.57

42 571837.42 4197528.86

43 571820.99 4197475.16

44 571804 .98 4197422.79

45 571804.29 419 7381.27

46 571826.21 4197324.94 

47 571864.83 4197327.06

48 571950.68 4197325.08

49 571874.54 4197229.85

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 19 Ιουνίου 2019

Με εντολή 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3914 Τεύχος Δ’ 356/27.06.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003562706190004*


